GIT [14] (var. *gitti*, *giddi*): ‘neguilla’, ‘comino negro’ o ‘ajenuz’, *Nigella sativa* L., Ranúnculacea¹¹⁵.

GLADIOLUS [17]: ‘gladiolo’, *Gladiolus segetum* Gawler o *Gladiolus italicus* Miller, Iridácea¹¹⁶.

HASTULA [52]: (var. *hastula regia*, *hastula rubea*): ‘peonía hembra’, *Paeonia officinalis* L. Peoniácea.

HERBA CHIRONIS [31]: ‘hierba del centauro’ o ‘centaura’, → *centaurea*¹¹⁷.

HIBISCUS [6] o IBISCUS: ‘malvavisco’ o ‘altea’, *Althaea officinalis* L., Malvácea¹¹⁸.

¹¹¹ Cf. *Alphita* C36: *GERMANDREA*, *camedreos idem*. ISID., *Orig.* 17,9, 45: *Chamaedrys a Graecis appellata quod sit brevis et per terram strata et minuta foliis parvissimis*. No obstante, el término podria designar también la especie menor de esta planta, el ‘camepeiteos’ o ‘iva artética’, *Ajuga chamaepitys* Schreber.

¹¹² Sobre estas identificaciones, cf. Daems (1993) 745 y Fischer (1929) 287.

¹¹³ *Circa instans* 198vb: *Gariofili calidi sunt et sicci in tertio gradu ... Sunt autem fructus cuiusdam arboris in india nascentis ... Habent autem virtutem confortandi ex aromaticitate gariofilorum bonorum dissolutorum, et consumendi ex qualitatibus suis ad digestionem confortandam.*

¹¹⁴ *Circa instans* 199ra: *Gentiana calida et sicca in tertio gradu, herba quedam est cuius radix simili nomine appellatur, radix autem eius precipue competit vsui medicinae ... que habet paruam amaritudinem ... virtutem habet dissoluendi consumendi et aperiendi, est enim diuretica.* En el poema el término *gentiana* se acompaña del adjetivo *amara*, que se refiere a la parte medicinal de la planta: su raíz gruesa, de color amarillo rojizo, olor fuerte y sabor muy amargo.

¹¹⁵ Cf. *Circa instans* 199va: *Git calidum est et siccum in secundo gradu, herba est que inter frumenta oritur: et semen habet nigrum et triangulum facit illud ... diureticum est, virtutem habet dissoluendi et consumendi.*

¹¹⁶ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,83: *Gladiolus, quod sit foliis gladii similibus, thyrsi cubitali, floribus purpureis.*

¹¹⁷ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,33: *Centauream Graeci vocant, quoniam a Chirone Centauro fertur reperta. Eadem et λαμπτήσις, quia locis humectis nascitur. Eadem et fēl terrae propter amaritudinem.*

¹¹⁸ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,75: *Althaea malva agrestis, sive malvaviscus; sed althaea, quod in altum surgit, viscus, quia glutinosa est.*

HIRMEN [42]: ‘cólquico’, *Colchicum autumnale* L., Liliácea¹¹⁹.

IPIRICUM [43] o HYPERICUM: ‘hipérico’ o ‘pericón’, *Hypericum perforatum* L., Gutiérrera¹²⁰.

ISATIS [46]: ‘glasto’ o ‘hierba pastel’, *Isatis tinctoria* L., Crucífera.

IUNCUS [74]: ‘juncos’ en general, entre otros el *iuncus triangularis* o *ciperus*, → *ciperus*.

IUSQUIAMUS [15] o HYOSCYAMUS: ‘beleño’, del que existen tres variedades: ‘beleño negro’, *Hyoscyamus niger* L., ‘beleño blanco’, *Hyoscyamus albus* L., y ‘beleño amarillo’, *Hyoscyamus aureus* L., Solanáceas¹²¹.

LACTERICIA [14] o LACTERIDA: ‘lechetrezna’ o ‘tártago’, *Euphorbia latyris* L., Euforbiácea.

LACTUCA [40]: ‘lechuga cultivada’, *Lactuca sativa* L., Compuesta¹²².

LAPPA [67]: ‘lampazo’ o ‘bardana’, *Lappa maior* Gaertn. = *Arctium lappa* L., Compuesta¹²³.

LAPPACIUM [14] o LAPATHUM: ‘romazas’ o ‘lápato’, distintas especies del género *Rumex* L., Poligonáceas¹²⁴.

¹¹⁹ La forma *hirmen* que presenta el poema es sin duda una deformación por falso corte del término *hirmendactila*, es decir, *hermodactilus* (documentado también como *yrmindac-*, *armodac-* o *kirmin-*), nombre del ‘cólquico’. Cf. Fischer (1929) 265; Diefenbach (1857) 276^a.

¹²⁰ Cf. CONST. AFRIC., *Grad.* 378: *Hypericon cal. et sic. in tertio gradu. Vrinam et menstrua prouocat, epar et uenas mundificat, femorum dolorem aufert. Est et contra uenenum. Cataplasmatus vulneribus ea celeriter curat.*

¹²¹ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,41: *Hyoscyamos a Graecis dicta, a Latinis herba calicularis, quod caliculi eius in figuram cantarorum nascantur, ut est mali Punici, quorum ora serrata sunt, habentes intrinsecus semina papaveris similia. Haec herba et insana vocatur, quia usus eius periculosus est: denique si bibatur vel edatur, insaniam facit vel somni imaginem turbidam; Circa instans 199vb: Iusquiamus frigidus est in tertio gradu, siccus in secundo, herba est cuius semen propter iusquiamus appellatur, herba ipsa cassillago dicitur. Seminum autem triplex est diuersitas. Est autem rubeum: album: nigrum: nigrum est mortale: album et rubeum satis competit vñsi medicine ... virtutem habet enoticam .i. mortiferam: et somnum inducendi.*

¹²² Circa instans 201rb: *Lactuca temperate frigida et humida ... herba vñsi ciborum competit, semen vero medicine, iudicatur tamen ab auctoribus omnium herbarum esse temperatissima, quod bonum sanguinem generat, et copiam lactis, cibis colericis competens ... in febribus multum valet.*

¹²³ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,66: *Lappa dicta quod habeat caulem ingentem per terram dispositam. Haec herba a Graecis φιλάνθρωπος vocatur, quod vestibus hominum inhaereat ob asperitatem sui.*

¹²⁴ Como la *Rumex crispus* L., ‘romaza aguda’ o ‘romaza de hojas puntiagudas’, la *Rumex acetosa* L., ‘acedera’; y la *Rumex patientia* L., ‘pacienza’ o ‘romaza hortense’. Cf. ISID., *Orig.* 17,10,20: *Lapathia: haec in cibo sumpta stomachum confortat, Venerem reprimit. Macer cap. 64; Circa instans 200vb: Lapaciun calida est et sicca in tertio gradu. Est autem triplex ... lapaciun acutum, et acuta habens folia ... lapaciun rotundum quod rotunda habet folia ... lapaciun domesticum lata habens folia magna ... virtutem habet disoluendi relaxandi aperiendi: et extenuandi.*

- LASER [20], LASAR o LAS(S)ERPICUM: ‘asa fétida’, gomorresina de las férulas *Ferula tingitana* L. o *Ferula asa-foetida* L., Umbelífera¹²⁵.
- LIBISTICUM [33] o LEVISTICUM: ‘apio de monte’ o ‘levístico’, *Levisticum officinale* L., Apiácea¹²⁶.
- LIGUSTICA [57] o LIGUSTICUM: ‘levístico’, → *libisticum*.¹²⁷
- LILIUM [39]: ‘azucena’ o ‘lirio blanco’, *Lilium candidum* L., Liliácea¹²⁸.
- LINGUA BOVIS [31]: ‘lengua de buey’, ‘buglosa’ o ‘ancusa’, → *buglossa*¹²⁹.
- LIVENDOLUM [58], LAVENDULA o LAVANDULA: ‘lavadula’, diversas especies del género *Lavandula* L., Labiadas¹³⁰.
- LOLIUM [21]: ‘zizania’ o ‘cizaña’, *Lolium temulentum* L., Gramínea¹³¹.
- LVNS [75]: No identificado.
- LUPINUS [41]: ‘altramuz’, *Lupinus albus* L., Leguminosa¹³².
- MALVA [21]: ‘malva’, diferentes especies del género *Malva* L., Malváceas¹³³.

¹²⁵ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,27: *Laser herba nascitur in monte Oscobagi, ubi et Ganges fluvius oritur; cuius sucus dictus primum lacsir, quoniam manat in modum lactis, deinde usu derivante laser nominatum est. Hoc et a quibusdam opium Cyrenaicum appellatur, quoniam et apud Cyrenas nascitur.*

¹²⁶ Cf. *Circa instans* 201va: *Leuisticus calidus est et siccus in secundo gradu cuius semen etiam leuisticum dicitur. Semen non herba: nec radix in medicinis debet poni ... decoctio eius valet contra opilationem splenis et epatis. Valet etiam aqua decocta eius contra dolorem stomachi et intestionorum factum ex ventositate.*

¹²⁷ Cf. ISID., *Orig.* 17,11,5: *Ligisticum a regione nomen accepit. Nascitur enim plurimum in Liguria, odore aromatico et gustu acri; Macer cap. 31: De Ligustia: ... Tertius huic gradus sicci calidique vigoris / Inflato stomacho cum vino sumpta medetur / Et tali potu vis digestiva iuuatur / Omnibus et morsus sic prodest interiorum // Vrinas sic sumpta mouent: et menstrua purgant...*

¹²⁸ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,18: *Lilia lactei floris herba, unde et nuncupatur, quasi liclia; cuius dum candor sit in foliis, auri tamen species intus effulgit; y también SERAP., Aggreg. 189: radicis eius virtus prima est que desiccat cum temperamento. Secunda est que abstergit et resoluit cum temperamento similiter. Et tertia est que confert combustioni ignis.*

¹²⁹ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,49: *Buglossos a Graecis dicta eo quod folia asperrima ad modum linguae bovis habeat.*

¹³⁰ Al que pertenecen, entre otros, el ‘espliego’ o ‘lavanda’, *Lavandula spica* L., el ‘cantueso’, *Lavandula stoechas* L. y la ‘alhucema’, *Lavandula latifolia* Villars. Sobre la diversidad de formas en el nombre de la planta, cf. Diefenbach (1857) 321^b.

¹³¹ Cf. Macer cap. 65; CONST. AFRIC., Grad. 361: *Lolium calidum et siccum in secundo gradu. Confortatuum est, stomachitis et epaticis ualet, urinam prouocat, inflationem dissoluit. Si cataplasmetur apostematibus oculorum subuenit.*

¹³² *Circa instans* 201rb: *Lupinus calidus est et siccus in tertio gradu ... aliis amarus ... aliis dulcis ... contra lumbricos farina lupinorum amarorum cum melle confecta detur. Ad idem valet panis factus ex farina lupinorum.*

¹³³ Como la *Malva neglecta* Wallr. o *Malva silvestris* L. Cf. *Circa instans* 202ra: *Malva frigida est et humida in secundo gradu, secundum quosdam frigida est in primo gradu, humida in secundo cuius duplex est manieres domestica s. que magis frigida et humida est: et humiditatem habet subtiliorem:*

MANDRAGORA [53]: ‘mandrágora’, con sus variedades hembra o negra, *Mandragora autumnalis* Bertol., y macho o blanca, *Mandragora officinarum* L., Solanáceas¹³⁴.

MARATRUM [47]: ‘hinojo’, → *feniculum*¹³⁵.

MARRUBIUM [10]: ‘marrubio’ o ‘juanrubio’, *Marrubium vulgare* L., Labiada¹³⁶.

MASTICA o MASTIX [30]: ‘mástique’ o ‘almáciga’, la resina o goma del ‘lentisco’, *Pistacia lentiscus* L., Anacardiácea¹³⁷.

MAURA [4]: → *morella*, ‘solano hortense’ o ‘hierba mora’, *Solanum nigrum* L., Solanácea¹³⁸.

MEDICA [76]: ‘alfalfa’ o ‘mielga’, *Medicago sativa* L., Leguminosa¹³⁹.

MENTA [11]: diversos tipos de menta del género *Mentha* L., Labiada¹⁴⁰.

MENTASTRUM [42]: ‘mentastro’ o ‘mestranto’, *Mentha rotundifolia* L., Labiada; → *menta*.

silvestris: que malvaviscus: et bismalva dicitur ... ad somnum prouocandum in acutis febribus, malva cocta et comesta soluit ventrem, valet in febribus propter ventris constipationem.

¹³⁴ Cf. *Circa instans* 202vb: *Mandragora frigida est et sicca. Excessus eius non determinatur ab auctoribus cuius due sunt species, masculus .s. et femina ... Quidam dicunt feminam formatam esse ad formam mulieris: masculum ad formam viri, quod falsum est, natura enim formam humanam herbis nunquam attribuit ... virtutem habet constringendi: infrigidandi: aliquantulum mortificandi, virtutem ymotoicam habet .i. soporiferam.*

¹³⁵ ISID., *Orig.* 17,11,4: *Feniculum ... Graeci μάραθρον vocant.* En ocasiones el término *maratrum* se usó sólo para referirse al *semen feniculi*, y no a toda la planta: Cf. *Alphita* M30: *MARATRUM, feniculus idem, tam semen quam herba. Quidam tamen dicunt quod maratrum est semen feniculi tantum;* SIM. IAN., *Claudis 41va: Maratrum .g. feniculus vt Macer, nos autem pro ipsius semine solum in vsu habemus; Circa instans 198va: ... et qualitatibus suis semen radix et folia eius competit medicine: cum in receptione inuenitur .R. maratri debet ponit semen eius...*

¹³⁶ Cf. *Circa instans* 203rb: *Marrubium calidum est et siccum in tertio gradu herba est que alio nomine prassium appellatur ... virtutem habet dissoluendi consumendi ex qualitatibus suis, ex amaritudine diureticum est, dissoluit enim attrahit: et aperit.*

¹³⁷ Cf. ISID., *Orig.* 17,8,7: *Mastix arboris lentisci gutta est. Haec granomastix dicta, quia in modum granorum est; Circa instans 202rv: Mastix calida et sicca complexionis in secundo gradu. Gumi est cuiusdam fruticis similis lentiscus ... virtutem habet constringendi confortandi conglutinandi: et consolidandi.*

¹³⁸ Fischer (1929) 284. No obstante, según Daems (1993) 214, el término también fue utilizado en época medieval para designar la ‘ficularia’ o ‘celidonia menor’, *Ranunculus ficaria* L. o *Ficaria ranunculoides* Mönch., Ranunculácea. Por último, André (1985) 156 identifica el término con la ‘escrofularia’ o ‘hierba de lamparones’, *Scrophularia nodosa* L., Labiada.

¹³⁹ ISID., *Orig.* 17,4,8: *Medica, vicia, ervum pabulorum optima sunt. Medica dicta, quia a Medis translata est in Graeciam tempore quo eam Xerxes rex Persarum invasit. Haec semel seritur et decem annis permanet, ita ut quater vel sexies possit per annum recidi.*

¹⁴⁰ Cf. ISID., *Orig.* 17,11,9: *Menta; huius genera sex. → balsamita.*

MERCULIANA [19] o MERCURIANA: ‘mercurial’, *Mercurialis annua* L., Euforbiácea¹⁴¹.

MIGONUS [16]: ‘meconio’, zumo de las cabezas de la ‘adormidera’, *Papaver somniferum* L., var. *album* DC (= *Papaver officinale* Gmelin), Papaverácea; aquí la propia planta¹⁴².

MILINDRUM [33], MILIMINDRUM o MILIMENDRUM: ‘milmandro’ o ‘beleño’, especie del género *Hyoscyamus* L., Solanácea¹⁴³.

MILIUM [77]: ‘mijo’ o ‘mijo común’, *Panicum miliaceum* L., Labiada¹⁴⁴.

MILLEBORIA [23] o MILLEMORBI(D)A: ‘escrofularia’ o ‘hierba de lamparones’, *Scrophularia nodosa* L., Labiada¹⁴⁵.

MILLEFOLIUM [52]: ‘aquilea’ o ‘milenrama’, *Achillea millefolium* L., Compuesta.

MORA [4]: ‘zarza’ o ‘zarzamora’, *Rubus fructicosus* L. o *Rubus caesius* L., Rosáceas¹⁴⁶.

MORELLA [24] o MAURE-: ‘solano hortense’ o ‘hierba mora’, *Solanum nigrum* L., Solanácea¹⁴⁷.

¹⁴¹ Cf. SIM. IAN. 42vb: *Mercurialis a mercurio dicta liozostis grece siue parthenius*; 40ra: *Linozostis grece mercurialis Dya. linozostis aut partemor herba mercurialis...* (Diosc. 3,189). Circa instans 200vb: *Linochites i. mercurialis calida est et humida, competenter cum carnibus grossis cocta: ad solutionem datur, competenter cum succo et aqua decoctionis eius: et oleo et melle et sale fit clistere, soluens et educens humores.*